



ДЕПАРТАМЕНТ  
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ  
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« 29 » декабря 2022 г.

№ 232-ОД

г. Салехард

Включён в регистр нормативных правовых актов  
Ямало-Ненецкого автономного округа 30 декабря 2022 г.  
Регистрационный №825

**О внесении изменений в некоторые приказы департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по вопросам предоставления государственных услуг**

В целях приведения нормативных правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации **приказываю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые приказы департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по вопросам предоставления государственных услуг.
2. Установить, что пункт 1, подпункты 2.2, 2.4 пункта 2, пункт 3, подпункты 4.2, 4.7, 4.9 пункта 4, пункты 5 - 8, пункты 10 - 18, подпункт 19.1 пункта 19, пункты 20 - 23 изменений, утвержденных настоящим приказом, вступают в силу с 01 января 2023 года.

Директор департамента

О.П. Медынская

## УТВЕРЖДЕНЫ

приказом департамента  
социальной защиты населения  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от «29» декабря 2022 года № 232- ОД

### **ИЗМЕНЕНИЯ,**

которые вносятся в некоторые приказы департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по вопросам предоставления государственных услуг

1. В подпункте 18-1.2 пункта 18-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Оказание материальной помощи к датам истории», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 января 2019 года № 10-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

2. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 января 2019 года № 13-ОД:

2.1. пункт 2 дополнить подпунктом 2.32 следующего содержания:

«2.32. лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», признанных инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий).»;

2.2. в подпункте 14-1.2 пункта 14-1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2.3. в пункте 23:

2.3.1. подпункт 23.1 дополнить позицией 23.1.13 следующего содержания:

«23.1.13. лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий).»;

2.3.2. позицию 23.2.8 подпункта 23.2 после слов «блокадного Ленинграда»,» дополнить словами «знаком «Житель осажденного Севастополя»,»;

2.4. в подпункте 28.3 пункта 28 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Установление ежемесячной доплаты гражданам с ограниченными возможностями здоровья на основе социальных контрактов», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 января 2019 года № 14-ОД:

3.1. в пункте 14-1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3.2. в пункте 28:

3.2.1. в подпункте 28.1 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3.2.2. в подпункте 28.2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3.2.3. в подпункте 28.3 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

4. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Назначение, перерасчет и выплата пенсии за выслугу лет», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 30 января 2019 года № 19-ОД:

4.1. в пункте 3:

4.1.1. подпункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. граждане Российской Федерации, осуществлявшие не менее пяти лет полномочия депутата Законодательного Собрания автономного округа, осуществлявшего депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе (за исключением гражданина Российской Федерации, полномочия которого в качестве депутата Законодательного Собрания автономного округа, осуществлявшего депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе, были прекращены досрочно в случаях, указанных в частях 1 и 2 статьи 4 Закона автономного округа от 27 июня 2022 года № 48-ЗАО «О статусе депутата Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа» (далее - Закон автономного округа «О статусе депутата Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа»)), имеют право на пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»);»;

4.1.2. в подпункте 3.10 слово «полномочия» заменить словами «депутатскую деятельность»;

4.1.3. подпункт 3.11 после слов «автономного округа,» дополнить словами «осуществлявшего депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе,»;

4.2. в подпункте 19-1.5 пункта 19-1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

#### 4.3. в пункте 24:

4.3.1. в подпункте 24.3 слова «Ведомости Государственной Думы автономного округа, 1998, май, № 5» заменить словами «Официальный сайт Правительства автономного округа в сети «Интернет» [www.yanao.ru](http://www.yanao.ru), 2022, 30 ноября»;

4.3.2. дополнить подпунктами 24.6-1 - 24.6-5 следующего содержания:

«24.6-1. Законом автономного округа от 04 мая 2007 года № 55-ЗАО «Об Уполномоченном по правам ребенка в Ямало-Ненецком автономном округе» (Ведомости Государственной Думы Ямало-Ненецкого автономного округа, 2007, апрель, № 4; Красный Север, 2007, 11 мая, № 89 (спецвыпуск № 36-37));

24.6-2. Законом автономного округа от 01 июля 2010 года № 84-ЗАО «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Ямало-Ненецком автономном округе» (Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2010, июнь, № 5, Красный Север, 2010, спецвыпуск, 02 июля, № 82);

24.6-3. Законом автономного округа от 31 октября 2012 года № 96-ЗАО «Об Уполномоченном по правам человека в Ямало-Ненецком автономном округе» (Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2012, октябрь, № 8, Красный Север, 2012, 07 ноября, спецвыпуск № 89);

24.6-4. Законом автономного округа от 22 апреля 2013 года № 16-ЗАО «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Ямало-Ненецком автономном округе» (Красный Север, 2013, 23 апреля, спецвыпуск № 20; Официальный Интернет-сайт исполнительных органов государственной власти автономного округа <http://правительство.янао.рф>, 2013, 24 апреля; Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2013, апрель, № 3);

24.6-5. Законом автономного округа от 21 декабря 2015 года № 138-ЗАО «О Счетной палате Ямало-Ненецкого автономного округа» (Официальный Интернет-сайт исполнительных органов государственной власти автономного округа <http://правительство.янао.рф>, 2015, 24 декабря; Красный Север, 2015, 28 декабря, спецвыпуск № 100; Официальный интернет-портал правовой информации <http://pravo.gov.ru>, 2015, 29 декабря; Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2015, декабрь, № 10-1);»;

4.3.3. в подпункте 24.8 пункта 24 слова «установления, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности государственной гражданской службы Ямало-Ненецкого автономного округа (лицам, замещающим (замещавшим) государственные должности Ямало-Ненецкого автономного округа)» заменить словами «назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности государственной гражданской службы Ямало-Ненецкого автономного округа (лицам, замещающим (замещавшим) государственные должности Ямало-Ненецкого автономного округа на профессиональной постоянной основе)»;

4.3.4. в подпункте 24.11 слова «гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности гражданской службы (лицам, замещающим (замещавшим) государственные должности Ямало-

Ненецкого автономного округа)» заменить словами «государственной гражданской службы Ямало-Ненецкого автономного округа для назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности гражданской службы (лицам, замещающим (замещавшим) государственные должности Ямало-Ненецкого автономного округа на профессиональной постоянной основе)»;

4.4. в пункте 27:

4.4.1. в подпункте 27.1 слова «органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4.4.2. в подпункте 27.2 слова «государственной власти» заменить словами «автономного округа»;

4.5. в подпункте 29.2 пункта 29 слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4.6. в пункте 31:

4.6.1. в подпункте 31.1 слова «государственной власти» заменить словами «автономного округа»;

4.6.2. в подпункте 31.2 слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4.7. в подпункте 35.1 пункта 35:

4.7.1. в позиции 35.1.5 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4.7.2. в позиции 35.1.6 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4.7.3. в позиции 35.1.7 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4.7.4. в позиции 35.1.8 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4.8. в подпункте 42.3 пункта 42 слова «4-6, 12 статьи 29» заменить словами «3-5, 11 статьи 18»;

4.9. в пункте 6 приложения № 2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4.10. наименование формы справки приложения № 6 после слов «должность Ямало-Ненецкого автономного округа» дополнить словами «на профессиональной постоянной основе».

5. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячного дополнительного материального обеспечения граждан за особые заслуги перед Ямало-Ненецким автономным округом», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 30 января 2019 года № 20-ОД:

5.1. в подпункте 13-1.1 пункта 13-1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

5.2. в подпункте 29.1 пункта 29:

5.2.1. в позиции 29.1.1 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

5.2.2. в позиции 29.1.2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

6. В подпункте 2.4-1.1 пункта 2.4-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 30 января 2019 года № 22-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

7. В подпункте 14-1.2 пункта 14-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление гражданам, удостоенным почетного звания Ямало-Ненецкого автономного округа «Почетный гражданин Ямало-Ненецкого автономного округа», единовременной денежной выплаты и ежемесячного материального обеспечения», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 04 февраля 2019 года № 28-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

8. В подпункте 13-1.2 пункта 13-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Выдача удостоверения многодетной семьи», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 05 февраля 2019 года № 31-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

9. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Выплата средств (части средств) материнского (семейного) капитала», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 февраля 2019 года № 32-ОД:

9.1. дополнить пунктом 8-3 следующего содержания:

«8-3. Средства (часть средств) материнского капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с одной из организаций, являющейся:

8-3.1. кредитной организацией в соответствии с Федеральным законом от 02 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности»;

8-3.2. кредитным потребительским кооперативом в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», сельскохозяйственным кредитным потребительским

кооперативом в соответствии с Федеральным законом от 08 декабря 1995 года N 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», осуществляющими свою деятельность не менее 3 лет со дня государственной регистрации;

8-3.3. учреждением, созданным по решению Правительства Российской Федерации для обеспечения функционирования накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих и реализации Министерством обороны Российской Федерации функций уполномоченного федерального органа исполнительной власти, обеспечивающего функционирование накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих, единым институтом развития в жилищной сфере, определенным Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 225-ФЗ «О содействии развитию и повышению эффективности управления в жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - единый институт развития в жилищной сфере), или организацией, включенной в перечень уполномоченных единым институтом развития в жилищной сфере организаций, осуществляющих деятельность по предоставлению ипотечных займов в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2020 года № 291 «Об утверждении Правил формирования перечня уполномоченных единым институтом развития в жилищной сфере организаций, осуществляющих деятельность по предоставлению ипотечных займов, и требований, предъявляемых к организациям, включаемым в перечень уполномоченных единым институтом развития в жилищной сфере организаций, осуществляющих деятельность по предоставлению ипотечных займов».

Действие настоящего подпункта распространяется на лиц, получивших свидетельство, или супругов лиц, получившего свидетельство, заключивших договор займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения с организацией, осуществляющей предоставление такого займа, начиная с 29 марта 2019 года.»;

9.2. подпункт 30.13 пункта 30 дополнить позицией 30.13.9 следующего содержания:

«30.13.9. документ, подтверждающий получение денежных средств по договору займа, заключенному в соответствии с требованиями, установленными пунктом 8-3 настоящего Административного регламента, путем их безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим свидетельство, или его супругом в кредитной организации. При этом в случае направления средств (части средств) материнского капитала на погашение ранее предоставленного займа на приобретение или строительство жилья лицо, получившее свидетельство, представляет документ, подтверждающий получение денежных средств по договору ранее предоставленного займа на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному в соответствии с требованиями, установленными пунктом 8-3 Административного регламента, путем их безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим свидетельство, или его супругом (супругой) в кредитной организации.»;

9.3. в пункте 89:

9.3.1. абзац второй подпункта 89.5 признать утратившим силу;

9.3.2. дополнить подпунктами 89.6, 89.7 следующего содержания:

«89.6. об оставлении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации;

89.7. о наличии письменного согласия матери (отца) на усыновление ребенка, в связи с рождением которого возникло право на материнский капитал (за исключением согласия на усыновление отчимом (мачехой).

Перечисление средств (части средств) материнского капитала приостанавливается до получения уполномоченным органом запрашиваемых сведений.»;

9.4. абзац первый пункта 17 приложения № 2 после слов «по соглашению» дополнить словами «(в этом случае правила части 1.1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации не применяются)».

10. В подпункте 13-1.2 пункта 13-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление государственной социальной помощи семьям (одиноким проживающим гражданам) со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного на душу населения в Ямало-Ненецком автономном округе», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 февраля 2019 года № 34-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

11. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 февраля 2019 года № 35-ОД:

11.1. в подпункте 14-1.2 пункта 14-1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

11.2. в пункте 50-1:

11.2.1. в подпункте 50 - 1.3 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

11.2.2. в подпункте 50 - 1.4 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

11.3. в подпункте 52 - 2.3 пункта 52-2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

11.4. в подпункте 53.3 пункта 53 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

11.5. в пункте 56:

11.5.1. в подпункте 56.2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;



11.5.2. в подпункте 56.3 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

11.6. в пункте 57 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

12. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Возмещение расходов за самостоятельно приобретенную неработающим гражданином (женщиной, достигшей возраста 55 лет и старше, мужчиной, достигшим возраста 60 лет и старше), постоянно проживающим на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и не относящимся к отдельным категориям граждан, имеющих право на предоставление путевки на санаторно-курортное лечение в соответствии с федеральным законодательством либо обеспечение путевкой (возмещение расходов по оплате путевки) на санаторно-курортное лечение в соответствии с законодательством Ямало-Ненецкого автономного округа, путевку», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 февраля 2019 года № 64-ОД:

12.1. в подпункте 18-1.2 пункта 18-1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

12.2. в подпункте 32.2 пункта 32 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

13. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 марта 2019 года № 75-ОД:

13.1. в абзаце первом пункта 2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

13.2. в подпункте 27.1 пункта 27 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

14. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений ветерана Великой Отечественной войны единого образца», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 марта 2019 года № 76-ОД:

14.1. в пункте 3:

14.1.1. в подпункте 3.2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

14.1.2. в подпункте 3.3 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

14.1.3. в подпункте 3.4 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

14.1.4. в подпункте 3.6 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

14.2. в подпункте 27.1 пункта 27 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

15. В подпункте 17-1.2 пункта 17-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 марта 2019 года № 78-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

16. В подпункте 36.4 пункта 36 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 марта 2020 года № 101-ОД, слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

17. В подпункте 13-1.2 пункта 13-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление ежемесячной компенсационной выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов I группы из числа граждан, признанных в установленном порядке недееспособными)», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 мая 2020 года № 175-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

18. В подпункте 16-1.1 пункта 16-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление единовременной выплаты семейным парам в связи с юбилеем супружеской жизни (50-летием, 55-летием, 60-летием, 65-летием, 70-летием супружеской жизни)», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 августа 2020 года № 334-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

19. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта семьям (одиноким проживающим гражданам) со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного на душу населения в Ямало-Ненецком автономном округе», утвержденном приказом департамента

социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 01 июля 2021 года № 142-ОД:

19.1. в подпункте 17.1-2 пункта 17.1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

19.2. пункт 31 дополнить подпунктом 31.19 следующего содержания:

«31.19. сведения военного комиссариата автономного округа, подтверждающие убытие по мобилизации и участие в специальной военной операции гражданина, с которым заключен социальный контракт.»;

19.3. пункт 111 дополнить подпунктом 111.6 следующего содержания:

«111.6. досрочное прекращение социального контракта в связи с невозможностью исполнения мероприятий социальной адаптации гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.»;

19.4. в подпункте 113.3 пункта 113 слова «подпунктах 111.1 - 111.4» заменить словами «подпунктах 111.1 - 111.4, 111.6».

20. Подпункт 25.3 пункта 25 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Назначение и выплата пособия социальному помощнику в Ямало-Ненецком автономном округе», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 08 июля 2021 года № 149-ОД, изложить в следующей редакции:

«25.3. сведения из территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о страховом номере индивидуального лицевого счета;».

21. В подпункте 17-1.2 пункта 17-1 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Назначение и выплата пособия на ребенка, назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 23 июля 2021 года № 151-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

22. В подпункте 17.1 пункта 17 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Прием заявлений на присвоение званий «Ветеран труда», «Ветеран Ямало-Ненецкого автономного округа», оформление и выдача удостоверений «Ветеран труда», «Ветеран Ямало-Ненецкого автономного округа», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 января 2022 года № 5-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

23. В подпункте 19.2 пункта 19 Административного регламента департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного

округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей», утвержденного приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 марта 2022 года № 45-ОД, слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

24. В Административном регламенте департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление социальной выплаты отдельным категориям граждан по догазификации индивидуальных жилых домов», утвержденном приказом департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 мая 2022года № 70-ОД:

24.1. в пункте 3:

24.1.1. подпункт 3.4 дополнить словами «, малоимущий одиноко проживающий гражданин»;

24.1.2. в подпункте 3.7 слова «член семьи» заменить словами «из членов семьи, имеющей ребенка-инвалида»;

24.1.3. дополнить подпунктами 3.10 - 3.13 следующего содержания:

«3.10. военнослужащие и лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, либо любой из членов его семьи;

3.11. граждане, изъявившие добровольное желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов «Барс», либо любой из членов его семьи;

3.12. граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующие (участвовавшие) в специальной военной операции, либо любой из членов его семьи;

3.13. граждане, заключившие в добровольном порядке контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, либо любой из членов его семьи.»;

24.2. пункт 20 дополнить подпунктами 20.5 - 20.9 следующего содержания:  
«20.5. военным комиссариатом автономного округа;

20.6. Управлением федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по автономному округу;

20.7. федеральным органом исполнительной власти и федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;

20.8. органами уголовно-исполнительной системы Российской Федерации;

20.9. войсковыми частями.»;

24.3. пункт 33 дополнить подпунктом 33.4 следующего содержания:

«33.4. сведения, подтверждающие участие в специальной военной операции.».